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KẾ HOẠCH 

Tập huấn nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính 

 

Triển khai Kế hoạch số 149/KH-SYT ngày 09/12/2022 của Sở Y tế về 

công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng của Sở Y tế tỉnh Bắc Giang năm 2023. Nhằm giúp cán bộ, công 

chức, viên chức trong ngành Y tế nắm chắc nghiệp vụ trong thanh tra, kiểm tra 

và đề xuất với người có thẩm quyền trong xử lý vi phạm hành chính, Sở Y tế 

tỉnh Bắc Giang xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phổ biến kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh 

vực quản lý nhà nước về y tế. 

- Bổ sung, cập nhật nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra và công tác xử lý vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực y tế cho đội ngũ cán bộ được giao nhiệm vụ 

thanh tra, kiểm tra nhằm triển khai có hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra trong 

lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung tập huấn, hướng dẫn cần có trọng tâm, trọng điểm và bám sát 

với tình hình thực tế triển khai tại các địa phương, đơn vị. 

- Triển khai đồng bộ, thống nhất, có hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra 

tránh chồng chéo, bỏ sót đối tượng; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các vi 

phạm và đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về 

lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh. 

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI 

1. Nội dung tập huấn 

- Luật Thanh tra năm 2022; Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 

của Chính phủ hướng dẫn Luật Thanh tra. 

- Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); 

Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 

117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực y tế; Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP 

ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn 

thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. 

- Những điểm mới của Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023. 
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- Quy trình tiến hành 01 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành y tế. 

- Giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai công tác 

thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính. 

2. Giảng viên 

- Mời giảng viên của Sở Tư pháp tập huấn về: Một số nội dung cơ bản của 

Luật Xử lý vi phạm hành chính được sửa đổi, bổ sung năm 2020 và các văn bản 

hướng dẫn thi hành; quy trình xử phạt vi phạm hành chính; kỹ năng lập biên bản 

vi phạm hành chính; quản lý hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính. 

- Thanh tra Sở Y tế: Quy trình tiến hành 01 cuộc thanh tra, kiểm tra; một 

số nội dung cơ bản của Luật Thanh tra năm 2022; những điểm mới của Luật 

Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023; một số nội dung chính của Nghị định số 

117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 và Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 

28/12/2021 của Chính phủ; Giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong quá 

trình triển khai công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính về y tế. 

3. Thành phần, thời gian, địa điểm 

a) Thành phần: Dự kiến 90 đại biểu 

- Sở Y tế: Lãnh đạo Sở phụ trách công tác phổ biến GDPL (chủ trì lớp tập 

huấn); đại diện lãnh đạo và công chức các phòng: Nghiệp vụ Y, Quản lý hành 

nghề y dược tư nhân, Kế hoạch tài chính, Nghiệp vụ Dược, Tổ chức hành chính, 

Thanh tra Sở. 

- Các đơn vị tuyến tỉnh: 

+ Chi cục ATVSTP, Chi cục DS-KHHGĐ: Lãnh đạo và 02 công chức 

thanh tra chuyên ngành. 

+ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật: 04 đại biểu (01 viên chức liên quan đến 

quản lý chất lượng nước sinh hoạt; 01 viên chức kiểm soát bệnh truyền nhiễm; 

02 viên chức xét nghiệm). 

+ Trung tâm Kiểm nghiệm: 02 viên chức làm công tác kiểm tra chất lượng 

thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm. 

+ Trung tâm Y tế các KCN: Đại diện lãnh đạo và 02 viên chức. 

+ PKĐK giao thông vận tải: Đại diện lãnh đạo và 01 viên chức. 

- Các đơn vị tuyến huyện:  

+ Phòng Y tế mỗi đơn vị mời 02 đại biểu. 

+ TTYT các huyện, thành phố: Mời đại diện lãnh đạo, Trưởng khoa Kiểm 

soát bệnh truyền nhiễm, Trưởng khoa YTCC và ATTP, Trưởng khoa Xét nghiệm. 

b) Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: 02 ngày (Dự kiến khai mạc hồi 07h30’, ngày 16/11/2023) 

- Địa điểm: Trung tâm thương mại thể thao Lam Sơn (xã Tân Mỹ, thành 

phố Bắc Giang, Bắc Giang). 

4. Kinh phí 

a) Nguồn kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí trích lại từ tiền xử phạt vi 

phạm hành chính năm 2023. 
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b) Kinh phí 

- Tiền tài liệu: 90 quyển x 100.000 đồng/quyển = 9.000.000 đồng 

- Tiền nước uống: 90 người x 20.000 đồng/người x 02 ngày = 3.600.000 đồng 

- Thuê, trang trí hội trường: 02 ngày x 5.000.000 đồng/ngày = 10.000.000 đồng 

- Giảng viên: 04 buổi x 900.000 đồng/buổi = 3.600.000 đồng 

- Văn phòng phẩm: 90 người x 20.000 đồng/người = 1.800.000 đồng 

 

      Tổng cộng: 28.000.000 đồng 

(Bằng chữ: Hai mươi tám triệu đồng chẵn./.) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở Y tế 

- Chuẩn bị tài liệu, giấy mời, chương trình của lớp tập huấn. 

- Phối hợp với Phòng Tổ chức Hành chính xây dựng dự toán kinh phí chi 

tiết, các điều kiện phục vụ lớp tập huấn theo quy định hiện hành. 

- Liên hệ với Sở Tư pháp đề nghị hỗ trợ giảng viên; đảm bảo về giảng 

viên cho lớp tập huấn và chịu trách nhiệm quản lý lớp tập huấn, đôn đốc học 

viên thực hiện đúng nội quy, quy chế. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai theo quy định. 

2. Phòng Tổ chức Hành chính 

- Phối hợp với Thanh tra Sở, đơn vị tổ chức chuẩn bị khánh tiết, hội 

trường, nước uống đại biểu, tài liệu hội nghị và các khoản kinh phí khác phục vụ 

hội nghị, lớp tập huấn theo nội dung kế hoạch này. 

- Phối hợp với Thanh tra Sở, Phòng KH-TC lập dự toán kinh phí. Hoàn 

thiện các thủ tục thanh toán kinh phí hội nghị, lớp tập huấn. 

3. Các phòng thuộc Sở và các đơn vị liên quan 

- Cử cán bộ tham dự lớp tập huấn đầy đủ, đúng thành phần. 

- Chi trả công tác phí cho các đại biểu tham dự lớp tập huấn theo quy định 

tài chính hiện hành. 

- Giao cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh cử cán bộ để thu thập thông 

tin về lớp tập huấn. 

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai./. 

 
Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở. 

- Lưu: VT, TTr (01). 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hương 
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CHƯƠNG TRÌNH 

Tập huấn nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính năm 2023 

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-SYT ngày       /10/2023 của Sở Y tế) 

 

1. Thời gian: 02 ngày (Khai mạc hồi 07h30’, ngày 16/11/2023) 

2. Địa điểm: Trung tâm thương mại thể thao Lam Sơn 

Thời gian Nội dung Người phụ trách 

Ngày 16/11/2023   

Từ 07h00’ - 07h20’ 
- Đón tiếp đại biểu 

- Phát tài liệu, văn phòng phẩm 

Thanh tra Sở và 

Phòng TCHC 

Từ 07h20’ - 07h45’ 
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

- Thông qua chương trình tập huấn 

ThS Nguyễn Xuân 

Nguyên 

Từ 07h45’ - 08h00’ Phát biểu khai mạc Lãnh đạo Sở 

Từ 08h00’ - 09h30’ 

Một số nội dung cơ bản của Luật Xử lý 

VPHC năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 

2020) và các văn bản hướng dẫn thi hành 

Báo cáo viên của 

Sở Tư pháp 

Từ 09h30’ - 09h45’ Giải lao  

Từ 09h45’ - 11h30’ 

Quy trình xử phạt vi phạm hành chính; kỹ 

năng lập biên bản vi phạm hành chính; quản 

lý hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính 

Báo cáo viên của 

Sở Tư pháp 

Từ 11h30’ - 13h30’ Nghỉ trưa  

Từ 13h30’ - 15h00’ 

Luật Thanh tra năm 2022 và văn bản hướng 

dẫn thi hành; những điểm mới của Luật 

Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023 

ThS Dương Quốc 

Dũng 

Từ 15h00’ - 15h45’ Giải lao  

Từ 15h45’ - 16h30’ 
Quy trình tiến hành 01 cuộc thanh tra, kiểm 

tra chuyên ngành 

ThS Dương Quốc 

Dũng 

Ngày 17/11/2023   

Từ 07h30’ - 09h30’ 

Nghị định số 117/2020/NĐ-CP, Nghị định 

số 124/2021/NĐ-CP: Một số hành vi VPHC 

về y tế dự phòng và phòng, chống 

HIV/AIDS; khám bệnh, chữa bệnh 

ThS Nguyễn Xuân 

Nguyên 

Từ 09h30’ - 09h45’ Giải lao  

Từ 09h45’ - 11h30’ 

Nghị định số 117/2020/NĐ-CP, Nghị định 

số 124/2021/NĐ-CP: Hành vi VPHC về 

dược, mỹ phẩm và trang thiết bị y tế; BHYT 

và dân số 

ThS Nguyễn Xuân 

Nguyên 

Từ 11h30’ - 13h30’ Nghỉ trưa  

Từ 13h30’ - 15h00’ Thảo luận 
ThS Dương Quốc 

Dũng 

Từ 15h00’ - 15h45’ Giải lao  

Từ 15h45’ - 16h15’ 

Giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình triển khai công tác thanh tra, kiểm 

tra và xử lý vi phạm hành chính về y tế. 

ThS Dương Quốc 

Dũng 

Từ 16h15’ - 16h30’ Tổng kết, bế mạc lớp tập huấn Lãnh đạo Sở 
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